



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Susanne Eilersen
Susanne.Eilersen@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

d. 4. april 2017

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 9. marts 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 341 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Susanne Eilersen (DF).

J.nr. 17/03862/2017-2402

Spørgsmål nr. 341:

”Hvordan vil ministeren sikre, at det er den rette modtager, der udbetales offentlige ydelser, f.eks. kontanthjælp, til? Der henvises til Ekstra Bladets artikel fredag den 3. marts 2017 med titlen ”Syrienkriger snød sig til 122.450 kroner: Så udspekuleret var han”.”

Svar:

Indledningsvist vil jeg gerne slå fast, som jeg også tidligere har udtalt, at jeg finder det helt uacceptabel, at fremmedkrigere får offentlige ydelser. Hvis man rejser ned for at deltage i krigshandlinger, skal man selvfølgelig ikke have nogen form for ydelser fra det offentlige. Og jeg synes det er katastrofalt, at en person kan modtage ydelser i et helt år uden, at det opdages.

Derfor er det afgørende, at alle myndigheder er opmærksomme på disse tilfælde og gør alt, hvad de kan for at forhindre, at det kan ske. For kontanthjælpsmodtagere er det kommunernes pligt at sikre, at grundlaget for udbetaling af offentlige ydelser er tilstrækkelig dokumenteret. Kommunerne kan derfor afkræve yderligere identifikation, herunder billedlegitimation, hvis det skønnes relevant i det konkrete møde med ydelsesmodtageren. Jeg forventer selvfølgelig, at kommunerne lever op til dette ansvar.

Derfor har jeg også skrevet til alle landets kommuner og a-kasser med en klar opfordring til at være yderst opmærksomme på disse sager og at alle ledige opfylder deres rådighedsforpligtigelse. Samtidig opfordrer jeg i brevet til, at kommuner og a-kasser nøje skal overveje en anmeldelse til politiet, såfremt der er belæg for det.

Brevet er tidligere fremsendt til Beskæftigelsesudvalget d. 2. marts 2017, jf. BEU, alm. del - bilag 141.

Socialt bedrageri af den karakter, der er beskrevet i den nævnte artikel i Ekstra Bladet, hvor én person udgiver sig for at være en anden person, er som udgangspunkt strafbart for både kontanthjælpsmodtageren og for den person, der udgiver sig for at være modtageren. Det vil samtidig udløse et krav om tilbagebetaling af den uberettiget modtagne kontanthjælp samt en fremadrettet sanktion for den pågældende kontanthjælpsmodtager.

Som jeg nævnte på samrådet d. 2. marts 2017 om fremmedkrigere på kontanthjælp, vil jeg invitere de borgmestre, som haft sager om fremmedkrigere på offentlige ydelser, til en drøftelse af problematikken, herunder hvad disse kommuner har sat i værk for at forhindre, at det sker, samt om de har forslag til fx yderligere lovgivningsmæssige tiltag. Jeg vil lytte til, hvad borgmestrene har af erfaringer fra de pågældende sager og deres mulige forslag. Jeg vil derfor ikke på forhånd tage stilling til, om fx yderligere krav til billedlegitimation er en fornuftig løsning.

Både jeg og regeringen er meget opsat på at stoppe muligheden for at fremmedkrigere kan modtage offentlige ydelser. Derfor vil Justitsministeriet i indeværende folketingssamling fremsætte et lovforslag, (forslag til lov om ændring af straffeloven, retsplejeloven og forskellige andre love (Bekæmpelse af udbredelse af terrorpropaganda, blokering af hjemmesider, stop af offentlige ydelser til fremmedkrigere m.v.)), hvor formålet er at forhindre, at fremmedkrigere skal kunne finansiere deres ophold i konfliktzoner med offentlige ydelser.

Jeg kan derudover oplyse, at jeg også vil komme med forslag til skærper af de ydelsesmæssige sanktioner for udrejste fremmedkrigere. Samtidig har jeg igangsat et arbejde med at overveje yderligere tiltag, der kan styrke indsatsen mod socialt bedrageri generelt.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen